绍市文广旅复〔2020〕23号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于八届人大五次会议第70号建议的答复意见
吴爱芳代表：

您在市八届人大五次会议上提出的《关于加大力度保护府山摩崖题刻等文物的建议》（第70号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

绍兴市现有摩崖题刻42处(119个点)，其中全国重点文物保护单位3处（20个点）、浙江省省级文物保护单位5处（19个点）、市县级文物保护单位11处（22个点）。各类摩崖题刻因长期暴露在自然环境中，受气候、微生物及人类活动影响，存在着一定的风化、漶漫现象。您在提案中关于摩崖题刻保护的建议非常具有针对性，我局表示认同。为有效保护各类摩崖题刻，我市文物部门正在落实工作有：

一、加强队伍建设，强化巡查监管

根据文物属地管理要求，绍兴市文物部门会同各属地镇街建立基层文物网格化管理制度，组建业余文保员队伍，为辖区内文物保护单位配备业余文保员，负责文物日常巡查监管的具体工作，保障各类摩崖题刻得到有效监管和保护。
二、调查登录摩崖石刻，提升保护级别

第三次全国文物普查期间，绍兴市文物部门对全市各地文物分布情况进行普查，对各类摩崖题刻进行调查登录，共调查登录摩崖题刻42处(119个点)，基本摸清全市摩崖题刻的分布情况和保存情况。根据普查结果，近几年，绍兴市文物部门对一些具有较高价值的摩崖题刻升格保护级别，加强保护管理力度。如柯岩摩崖题刻、建初买地摩崖刻石升格为全国重点文物保护单位，羊山摩崖石刻升格为省级文物保护单位，宝山摩崖刻石升格为区文物保护点。同时，根据文物保护要求，对摩崖题刻类文保单位划定了保护范围与建设控制地带，加强摩崖题刻本体及周边环境的管控力度，确保摩崖题刻安全。

三、开展保护研究，实施专项保护项目

为解决府山唐宋摩崖题刻及其他摩崖题刻存在的微生物侵蚀、风化、开裂、字迹漶漫等问题，加强摩崖题刻本体及周边环境保护，绍兴市文物部门正在开展全市摩崖题刻保护研究项目，对各类摩崖题刻保护进行技术研究，现已完成42处（119个点）摩崖题刻的三维扫描，采集了精确的摩崖题刻数据，对各类摩崖题刻的保存状况、病害类型、病害程度进行分析研究，针对每一处摩崖题刻提出保护措施，为后期保护措施的落实提供确切依据和技术支撑。

此外，绍兴市文物部门根据各类摩崖题刻保存情况，逐步落实保护工程，先后组织实施了羊山摩崖题刻、石屋禅院造像保护工程，并编制石屋禅院造像环境整治工程、贺知章《龙瑞宫记》摩崖刻石保护工程设计方案等专项保护方案。府山唐宋摩崖题刻保护项目已列入越城区文物部门的实施计划，预计今年编制勘察评估报告，为后期保护措施的落实打好基础。
在下一步工作中，我局将结合您的建议，指导属地文物部门，积极推进摩崖题刻的保护项目，确保绍兴各类摩崖题刻得到有效保护、传承。
感谢您对绍兴文物工作的关心和支持！

联系人：文物处金伟锋

联系电话：85081189

                   绍兴市文化广电旅游局

                 2020年8月14日
（此页无正文）

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，越城区人大代表工委

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月14日印发

绍兴市文化广电旅游局文件